Новгородская область
ДУМА  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	 29.11.2012
	№
	 196

г.Боровичи
Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления муниципального имущества Боровичского муниципального района социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26  июля 2006  N 135-ФЗ "О защите конкуренции", от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях",  статьёй 26 Устава Боровичского муниципального района,   Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной  собственностью Боровичского муниципального района, утвержденным  решением Думы Боровичского муниципального района  от 28.02.2006 № 40, Дума Боровичского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления муниципального имущества Боровичского муниципального района социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе.

2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник».

Первый заместитель

Главы администрации района    И.Ю. Швагирев

Председатель Думы

муниципального района               В.Ф. Алексеев

зт

                                                                                           Утверждено

      решением Думы муниципального

      района от 29.11.2012 № 196

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления муниципального имущества
Боровичского муниципального района социально ориентированным
некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование
на долгосрочной основе
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе муниципального имущества, находящегося в собственности Боровичского муниципального района и включенного в перечень муниципального имущества Боровичского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях оказания имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (далее Перечень).

1.2. Действие настоящего Положения распространяется только на предоставление имущества, включенного в Перечень, во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям, за исключением государственных и муниципальных учреждений.

2. Условия предоставления имущества

2.1.Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района   (далее Комитет) путем передачи в безвозмездное пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, не осуществляющим деятельность, приносящую доход, и в аренду социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность, приносящую доход на  срок не менее пяти лет при соблюдении следующих условий:

1) Заявление о предоставлении в аренду или безвозмездное пользование имущества подано юридическим лицом (далее заявитель), которое в соответствии с действующим законодательством относится к социально ориентированной некоммерческой организации, при условии осуществления ею деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также других видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12 января    1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" или  установленных  решением Думы Боровичского муниципального района.

2) муниципальное имущество, указанное в заявлении, включено в Перечень.

2

3. Порядок предоставления имущества

3.1. Для получения муниципального имущества в аренду или в безвозмездное пользование социально ориентированные некоммерческие организации представляют в Комитет:

заявление с указанием объекта аренды (месторасположение, площадь), цели использования муниципального имущества, предусматривающей осуществление вида (видов) деятельности в соответствии с учредительными документами, срока аренды;

копии учредительных документов;

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя на заключение договора аренды муниципального имущества.

Для получения в безвозмездное пользование имущества заявитель дополнительно  должен представить документ, подтверждающий, что не осуществлял деятельность, приносящую доход за период, предшествующий подаче  заявления - предыдущий год и  отчетный период текущего года.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица и свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. В случае если такие документы заявителем не представлены, получение указанных документов осуществляется Комитетом самостоятельно путем направления межведомственного запроса в территориальный орган Федеральной налоговой службы.

3.2. Документы, перечисленные в пункте 3.1 настоящего Положения, передаются Комитетом на рассмотрение комиссии по вопросам распоряжения муниципальным имуществом Боровичского муниципального района (далее  Комиссия). На основании решения Комиссии Комитет издает приказ о предоставлении муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование либо готовит ответ об отказе в предоставлении имущества в пользование в течение 30 дней со дня  подачи заявления.

3.3. Основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование является следующее:

 заявитель  не отвечает требованиям, установленным, в подпункте 1) пункта 2.1 настоящего Положения;

 указанный в заявлении вид целевого использования муниципального имущества не относится к видам деятельности, предусмотренным статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", либо не назван в учредительном документе в качестве вида деятельности заявителя;

не представлены документы, перечисленные в 3.1 настоящего Положения;

наличие вступившего в силу решения арбитражного суда о досрочном расторжении ранее заключенного с заявителем договора аренды или безвозмездного пользования указанным в заявлении муниципальным имуществом в связи с существенным нарушением заявителем условий договора аренды или договора безвозмездного пользования;

нахождение заявителя в процессе ликвидации;

3

возбуждение арбитражным судом в отношении заявителя дела о несостоятельности (банкротстве);
запрашиваемое имущество не  включено в  Перечень.

Отказ по вышеуказанным основаниям не препятствует повторному обращению социально ориентированных некоммерческих организаций в Комитет для получения муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование после устранения причин, послуживших основанием для отказа.

3.4. В случае поступления двух и более заявлений на один объект, включенный в Перечень, преимущественным правом на заключение договора аренды или безвозмездного пользования на указанный объект будет иметь заявитель, обладающий правом аренды или безвозмездного пользования объектом на момент подачи заявления и добросовестно исполнявший свои обязанности в течение срока действия договора.

В случае поступления двух и более заявлений на один объект, включенный в Перечень, не обремененный правами третьих лиц, преимущественное право на заключение договора аренды или безвозмездного пользования на указанный объект будет иметь заявитель, первым обратившийся с заявлением в Комитет и представивший все необходимые документы.

3.5. Заключение договора осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, в течение 10 (десяти) дней со дня подписания приказа о передаче имущества в пользование социально ориентированной некоммерческой организации. Арендодателем по договору аренды муниципального имущества и ссудодателем по договору о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование выступает Комитет.
3.6.  Годовая арендная плата по договору аренды объекта устанавливается в рублях в размере пятидесяти процентов размера годовой арендной платы за объект на основании отчета об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, и не подлежит изменению в течение срока действия договора аренды.

3.7.  Переданный в пользование  объект должен использоваться только по целевому назначению для осуществления одного или нескольких видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от            12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и указываемых в договоре безвозмездного пользования объектом или договоре аренды объекта.